Caso não o faça, será cobrado pela via judicial. 

16.16. Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla defesa e do contraditório, na 
forma da lei. 

17. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

17.1.O custo estimado total da contratação é de R$ 51.713.769,60 (cinquenta e um milhões, 
setecentos e treze mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos), 

conforme os custos unitários apostos na tabela constante do subitem 2 do Anexo A- Termo 
de Referência. 

18.  DA HOMOLOGAÇÃO 

18.1. A homologação da licitação é de responsabilidade da autoridade competente.

18.2. O sistema gerará o relatório de disputa e de homologação.

[...]

10.4.5. O objeto poderá ser adjudicado apenas após emissão de relatório de conformidade 
devidamente aprovado pelo titular do órgão promovente da licitação. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 51.713.769,60 (cinquenta e um milhões, 
setecentos e treze mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).  

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1. As despesas decorrentes da contratação correrão pela fonte de recursos desta 
secretaria/órgão, com as seguintes dotações: 

Recursos: Federais, Estaduais e Municipais.  

Órgão 
Função, subfunção,

[...]

de veículos 
para 
transporte 
escolar 

Alto Médio Alta Alta Baixa 

5.4 Justificativa da Escolha da Solução 

O município atualmente tem 32.014 alunos matriculados, incluindo os que utilizam e os que 
não utilizam o transporte escolar, e tem um total de 155 (cento e cinquenta e cinco) linhas de 
transporte escolar entre rural e urbano (rotas municipais, estaduais, de professores e 
universitários) que precisam ser percorridas para atender a demanda deste município, porém 
a frota, tanto de patrimonial como de ônibus locados, que o município possui à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação tem disponibilidade para percorrer apenas um total de 
apenas 46 (quarenta e seis) linhas do transporte escolar municipal, sendo necessário a 
terceirização de 109 (cento e nove) linhas para atendimento do restante da demanda alunos, 
distribuídos nos turnos manhã, tarde e noite.  

Atualmente, o serviço de transporte escolar realizado com frota própria do município não 
atende integralmente às necessidades, uma vez que a quantidade de veículos disponíveis